(1846) Duo superiores sermones in cod. Vat. desunt.

(1847) Cod. Vat.: *Et in alio loco dicitur, qui ascendit secundum consuetudinem suam in montem Oliveti.*

(1848) Cod. Vat., *ut servum redimeret*

(1849) Id. Cod.: *Ad montem itaque misericordiæ.*

(1850) Id. Cod.; *ascendat.*

(1851) Id. Cod.; *afflicium evangelizandi.*

apostolis licitum non fuit (1852). « Estote ergo misericordes, sicut et Pater vester misericors est (*Luc. vi, 36*). » — « Misericordia Domini plena est terra (*Psal. xxx, 5*). » — « Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine (*Psal. c, 1*). » — « Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus (*Psal. ciii, 1*). » Magnus est iste mons, de quo Christus ad cœlos ascendit, et ex quo via in cœlum erigitur. In hunc igitur ascendant quicumque Christi et apostolorum conviviis interesse cupiunt. Si vis Christum venire ad convivia, tua recumbe in monte Oliveti, recumbe in monte misericordiæ; ibi cum apostolis convivia præpara: « Frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque induo in domum tuam (*Isa. lviii, 7*). » Aderit statim Jesus, et dicit tibi: « Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis (*Matth. xxv, 6*). » Ubicumque pax et misericordia est, ibi est et iste mons Oliveti. Sicut oleum inter alios liquores, ita et misericordia inter alias virtutes suprema est. Unde Psalmista ait: « Suavis Dominus universis, et miserationes ejus super omnia opera ejus (*Psal. xcix, 5*). » Hinc est enim quod tot unctiones in nobis habemus. Hinc est quod tot unctiones in Ecclesiæ consecratione fieri videmus. Semper igitur in hoc monte flant convivia nostra, semper in oleo misericordiæ natent corda nostra. Sunt et alii montes ad quos ascendere, et in quibus similiter habitare debemus. De quibus Propheta ait: « Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi (*Psal. cxx, 1*). » Ad quos et Jacob patriarcha Domino immolaturus, filios invitabat, dicens: « Venite, ascendamus in Bethel, ut immolemus Domino (*Gen. xxxv, 3*). » Bonus mons, in quo transfiguratus est Dominus; bonus et ille, in quo duodecim apostolos elegit, et octo beatitudines prædicavit. Mali montes Gelboe (1853), quibus David maledicens, ait: « Nec ros, neop luvia veniat super vos, ubi ceciderunt fortes Israel (*II Reg, i, 21*). » Mali et illi, in quibus Loth inebriatus filias gravidas fecit. Isti montes hæretici sunt, qui omnes ad se venientes perdunt, in quibus ipsi quoque fortes viri multoties corrumpuntur. « Corrumpunt enim bonos mores colloquia prava (*I Cor. xv, 35*). » — « Quomodo ergo dicitis animæ meæ: Transmigrain montes sicut passer? » (*Psal. x, 1*). In Domino confido, quia non ad hos, sed ad montes æternos transmigrabimus. Montes æterni prophetæ et apostoli sunt, super quos Ecclesia fundata est, secundum illud: « Fundamenta ejus in montibus sanctis (*Psal. viii, 1*). » Tot sunt isti montes, quot sunt utriusque Testamenti volumina. Quia in his montibus poteris reperire quæcumque ad suavitatem, ad jucunditatem ad sanitatem et ad beatitudinem pertinent. Fides quoque, spes et charitas, cæteræque virtutes montes sunt, quorum altitudinem Dominus conspiciat. Ad quos qui con-

(1852) Id. cod.: *Neque sibi quidquam licitum esse putet, quod ipsis apostolis illicitum fuit.* Item. edit. Ascens.

(1853) Cod. Vat.: *Boni et illi montes in quibus ex*

A fugerint, securi erunt. In monte obedientiæ salvatus est Noe; 55 ¶ in monte fidei Abraham; in monte castitatis Joseph; in montemansuetudinis Moyses et David, aliique (1854) salvati sunt. Hodie tamen specialiter in montem Oliveti, in montem pacis et misericordiæ ascendere debent Christiani, ut dum pauperes pro Christo suscipiunt, ipsum quoque Christum suscipere mereantur. Diximus quid mons Oliveti, et quid convivia, quæ in eo fiunt, significant. Nunc ad Evangelii verba redeamus, et quid Dominus discipulis jussisset, audiamus. « Ite, inquit, in universum mundum, prædicate evangelium omni creaturæ (*Marc. xvi, 16*). » Quod alius Evangelista planius exponit dicens: « Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (*Matth. xxviii, 19*). » Per omnem videlicet creaturam, omnes gentes significari volens. Unde et Apostolus ait: « Omnis creatura ingemiscit, et parturit usque adhuc (*Rom. viii, 22*); » quamvis non de omni creatura, sed de solo homine loqueretur. « Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit, qui vero non crediderit, condemnabitur (*Matth. xvi, 17*). » Credere autem in hoc loco, quid est, nisi fidem eum operatione custodire? Quia « fides sine operibus mortua est (*Jac. xx, 26*). » — « Et Dominus quidem Jesus postquam locutus est, assumptus est in cœlum, et sedet ad dexteram Dei (*Marc. xvi, 19*). » Unde scriptum est: « Ascendens in altum Dominus captivam duxit captivitatem (*Psal. lxxvii, 19*). » Ascendens quippe in altum Dominus, captivitatem nostram sua duxit captivitate captivam, et qui prius sub dura tenebamur captivitate diaboli, ab eo in melius capti et liberati sumus. Considera modo cum quanta gloria, quanta lætitia, quali triumpho et quali apparatu, omnis illa militia cœlestis exercitus creatori suo Salvatori nostro obviam venerit, quibus laudibus, quibus hymnis et jubilationibus, usque ad thronum gloriæ eum deduxerit. Videor videre illam totam viam, per quam Salvator noster ascendit, omnium supernorum ordinum a terris usque in cœlum undique stipatam militibus. Videor videre malignos spiritus illo tam magno, tamque terribili exercitu perterritos, omnes in fugam conversos, et se in tenebras præcipitantes, totumque hunc aerem, quem possidere solebant, vacuum et liberum relinquentes. « Ascendit igitur Deus noster in jubilatione, et Dominus in voce tubæ (*Psal. xlvi, 6*). » Qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

### CAPUT XIII.

SERMO I DE ADVENTU SPIRITUS SANCTI (1855).

Hodierna solemnitate, dilectissimi, recogitare monemur, quanta dilectione Redemptor noster erga nos teneatur, qui et primo per habitum assumptæ carnis nobiscum conversando nos ad cœlestia con-

*paucis panibus tot et millia hominum satiavit.*

(1854) Cod. Vat., et alii in aliis.

(1855) Titulus cod. Vat.: *In die sancto Pentecostes.*

fortavit, et postea de cœlo Spiritum suum mittendo, de promissione sua nos certificavit. Hodie siquidem discipulis Christi in unum orantibus, Spiritus sanctus in specie ignis advenit, et ipsos, qui prius in passione Christi titubaverant, sic modo interius ardere fecit, et confirmavit, ut jam non solum vocem unius ancillæ non timerent, sed nec flagellati conspectum Judaici concilii formidarent, nec etiam ipsius Romæ mundi dominæ minas perhorrescerent. Propterea enim Spiritus sanctus in specie ignis advenit, ut omnem æruginem peccatorum consumeret et purgaret, et eos contra omnem mundi principatum, fortes faciendo accenderet, et in omni eos spirituali scientia illuminaret. Sicut enim ignis triplicem naturam habet, ut scilicet consumat, calefaciat et illuminet; sic et Spiritus sanctus, qui ignis consumens est, et consumpsit, et purgavit in apostolis omnem peccatorum vetustatem, et calefecit, et accendit eos ad tantum amorem Dei, ut flagellati gauderent, quoniam digni habiti erant pro nomine Jesu contumeliam pati. Illuminavit etiam eos ad tantam scientiam, ut omnium linguis magnalia Dei loquerentur; ut linguae gentium, quæ olim in fabricatione turris Babylonis fuerant confusæ per superbiam, unirentur modo per humilitatem apostolorum. Ut quia totus mundus ad agnitionem unius veri Dei rediturus erat, una lingua per ora apostolica resonaret, et laudem Christi in omnem terram diffunderet: quoniam autem Spiritus sanctus quinquagesimo die a resurrectione Christi super discipulos advenit, figuram designat Veteris Testamenti. Legimus enim, quod populus Hebræorum a transitu maris Rubri, usque ad diem illam, qua data est lex per Moysen in duabus tabulis lapideis, quinquaginta dies fuerunt; unde et illa dies dicitur Pentecostes, quia quinquagesima dies est a resurrectione Christi. Et hæc omnia decenter conveniunt. Sicut enim transitu mari Rubro populus Dei liberatus est, et hostes Ægyptii submersi sunt; sic et in morte Redemptoris nostri, et resurrectione liberati sunt de inferno, et dæmones sua potentia demersi perierunt. Unde per Oseam prophetam Dominus dicit: « O mors, ero mors tua, et morsus tuus ero, inferne (Ose. XIII, 14) » Mors enim Christi fuit interitus mortis, dum in electis suis eam penitus exterminavit. Momordit infernum, dum more mordentis panem, partem reliquit, scilicet malos, et partem extraxit, scilicet bonos. Et sicut illa lex data est in monte, cum sonitu et igne quinquagesimo die, sic et nostra lex gratiæ, scilicet Spiritus sancti, data est in cœnaculo, et in ignis specie, et repentino sonitu. Unde in Actibus apostolorum dicitur: « Factus est repente de cœlo sonus tanquam spiritus vehementis (Act. II, 1). » Sed illa lex in tabulis lapideis datur, designando dura corda Judæorum; nostra vero data est in tabulis cordis, non in spiritu timoris ut Paulus dicit (Rom. VIII, 15), sed in spiritu adoptionis filiorum Dei, in quo clamamus Abba,